
 

Centro de Formação em Ciências Humanas e Sociais - CFCHS / Campus Sosígenes Costa – 
UFSB  Rodovia BR 367, Km 10, Porto Seguro - BA, CEP: 45810-000, 55 (73) 3288-

8430  https://www.ufsb.edu.br/ensino/pos-graduacao | posgraduacao.csc@ufsb.edu.br  
 

 

PORTARIA N°03/2025 

 

Dispõe sobre a nomeação de comissão para análise da situação acadêmica do doutorando Valdemir 

Silva dos Santos. 

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em [Nome do Programa], no uso de suas atribuições 

regimentais, considerando a necessidade de análise da situação acadêmica do doutorando Valdemir 

Silva dos Santos, diante da divergência entre orientador(a) e orientando quanto ao estágio da tese, 

RESOLVE: 

 

RESOLVE: 

Art. 1º 

Nomear a Comissão de Análise, composta pelos seguintes membros: 

• Prof. Dr. Roberto Rabbani ((professora permanente do PPGES, membro do colegiado) 

• Profa. Dra. Janaína Losada (professora permanente do PPGES) 

• Roxana Ruiz Buendía (estudante, membro do colegiado) 

Art. 2º 

A Comissão terá a atribuição de elaborar um parecer técnico sobre o caso, subsidiado por: 

I – Escutas às partes envolvidas; 

II – Análise dos documentos produzidos e recebidos pela coordenação; 

III – Consulta, se necessário, a professor externo especialista no tema da tese, para avaliação do estágio 

e qualidade do texto em construção. 

Art. 3º 

O parecer deverá ser concluído oferecendo recomendações de encaminhamento do caso e apresentado 

à Coordenação no prazo de 28 dias, a contar da data de publicação desta Portaria. 

Art. 4º 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Porto Seguro, 17 de março de 2025. 

 

 

 

Gustavo Bruno Bicalho Gonçalves - Coordenador 

Programa de Pós-Graduação em Estado e Sociedade/PPGES 

Portaria 311 de 30 de agosto de 2024 

 


		2025-03-17T14:17:06-0300




